



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۲/۰۶

واحد فقیري

## مسکو او امریکایی مطبوعات

واشنگتن پوست د فبروري پر ۵ لیکي چي د مسکو مجلس د افغانستان د سولي لړزانه پروسه له متحده ایالاتو څخه روسیې ته انتقال کړه. اخبار کاري چي مسکو غواري په سیمه کي خپل پخوانی نقش بیا اعاده کړي، او د افغان د سولي عمليې ته جهت ور کړي. دا مجلس د کرملین لپاره یوه بله کامیابي ده. پدی برخه کي عطا نور وايي، «د روسیې پروسه به د خلیلزاد لاس لا قوي کړي، او دا ډیر ضروري او گتوره ده چي دا مجلس دلته دایر سو.»

د مسکو په مجلس کي د طالبانو مشر استازي عباس ستانکزي وویل چي بنځي به د کار، تعلیم، مالکیت، او د خپل ژوند د ملگري د انتخاب حق ولري. «اسلامي امارت دپته متعهد دئ چي ټول هغه شریر دودونه محوه کړي چي د بنځو حقوقو تلفوي، او د اسلام له اساساتو سره په ټکر کړي دي.»

واشنگتن پوست لیکي د مسکو غونډي اشرف غني خینمولی دئ، ځکه دا مجلس به د هغه سیاسي بیس لا ور کوچنی او کینپکاري. هغه وايي، «د یوې ملي او سر تا سري اجماع پرته، د طالبانو سره د سولي معامله عملي کېدلای نه سي.»

نیویارک ټایمز د فبروري پر ۴ مه لیکي د مسکو غونډي داسي افغانان پر یوه مېزه سره کینپنول چي یو وخت ئي پر یو بل ډزي کولي. په عین زمان کي، پدی مجلس کي یو څوک چي په څرگنده توگه غایب وو، هغه د اشرف غني حکومت وو.

اخبار لیکي غني په سخت موقعیت کي قرار لري، ځکه نه یوازي د امریکایانو سره په ټکر کي واقع سوی دئ، بلکي د افغان سیاستوالو سره هم بنکر په بنکر سوی دئ، ځکه اکثره افغانان د سولي له پروسې څخه ملاتړ کوي.

نیویارک ټایمز لیکي عباس ستانکزي پخپله وینا کي وویل چي طالبان د قدرت انحصارول نه غواري، او «د افغانانو په مشوره یو اسلامي حکومت» غواري.

فوزیه کوفي وايي «دا د طالبانو په هغې وعدي باندي ډېره خوشحاله ده چي وايي طالبان به د افغان بنځو حقوقو ته احترام کوي، او بنځي به اجازه ولري چي حتی د صدراعظمی مقام تر لاسه کړي — خو نه د جمهوري ریاست. خو فوزیه کوفي وايي، د دغو بیانونو برخلاف وسله والو طالبانو دا مهال تر خپلي ولکي لاندې سیمو کي د نجونو بنوونځي ترلي دي.»

اسوشیټډ پریس د فبروري پر ۶ لیکي اشرف غني د مایک پامپو سره ټیلفوني خبري کړي دي، ځکه ټرمپ په خپله کلنی وینا کي وویل «مور د طالبانو سره په رغنډه خبرو لگیا یو.» پدی ټیلفوني مکالمې کي د غني هدف دا وو چي د سولي په مذاکراتو کي د کابل حکومت نقش بارز کاندې. غني په خپل ټویټ کي ويلي دي چي پامپو د سولي په خبرو کي د افغان حکومت پر مرکزیت او محوریت باندي پوهېږي. «دواړي خواوو پر دې باندي موافقه وکړه چي اوازي او افواهاټ د عمل ځای نه سي نیولای، او د سولي لپاره زموږ ملگرتیا او اراده ټینگه او قوي ده.»

یو پي اي د فبروري پر ۶ لیکي د مسکو د غونډي افغان گډون کونکي وايي چي خبري «گتوري» دي. عباس ستانکزی وايي، «سوله تر جنگ سخته ده.» هغه وايي چي بنځي به د مکتب، کار، او په پوهنتونو کي د درس ویلو حق ولري.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پاڼوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکي په خیر و لولی